Дело № 5-1-64/2022
УИД:16MS0013-01-2022-000112-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
08 апреля 2022 года

                    город Казань, ул. Алафузова, д.4
Мировой судья судебного участка №1  по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном  правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  Бочковой Наталии Николаевны, «данные скрыты»
установил:
 Бочкова Н.Н. 18.01.2022 в 08 час. 30 мин у дома  1 по улице  Г.Баруди г.Казани, управляя автомашиной марки  …,  государственный регистрационный знак …. RUS, совершила наезд на пешехода …….. года рождения,  которая получила телесные повреждения, нарушила пункт 2.5 Правил дорожного движения, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставила место дорожно-транспортного происшествия.

В судебном заседании  Бочкова Н.Н.  пояснила, что 18.01.2022 примерно в 08 час. 30 мин. двигалась на автомобиле …,  государственный регистрационный знак …/716 RUS,  на нерегулируемом пешеходном переходе возле дома №1 по ул.Г.Баруди г.Казани неожиданно выскочил ребенок. Поскольку утром был затор и из-за впереди стоящего автомобиля пешеходов видно не было, то произошло столкновение. После чего, девочка побежала, а Бочкова Н.Н. выйдя из автомобиля, догнала ее и спросила телефон родителей. Но ребенок ушел со свидетельницей, которой Бочкова Н.Н. оставила свой номер телефона. После чего, Бочкова Н.Н. уехала на работу, а через некоторе время ей позвонили из ГИБДД. Также Бочкова Н.Н. пояснила, что не вызвала сотрудников ГИБДД, так как растерялась и посчитала, что если потерпевшая ушла, то нет необходимости сообщать о происшествии.
Представитель Бочковой Н.Н. – Шабанов В.Б. в судебном заседании пояснил, что дорожно-транспортное происшествие произошло в 08 час. 20 мин., а в 08 час.  30 мин. Бочкова Н.Н. со свидетелем обменялись телефонами, что подтверждает детализация звонков, то есть, она с места происшествия не скрывалась. Ответственность по ч.1 ст.12.27 КоАП РФ наступает за  невыполнение водителем обязанностей, предусмотренных Правилами дорожного движения, в связи с дорожно-транспортным происшествием, участником которого он является. Согласно п.2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки; принять меры для оказания первой помощи пострадавшим; сообщить о случившемся в ГИБДД. Бочкова Н.Н. выполнила все требования, предусмотренные п.2.5 ПДД РФ, только не вызвала сотрудников ГИБДД. А для квалификации действий водителя по  ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ необходимо, чтобы были нарушены все требования п.2.5 Правил. В связи с чем,  Шабанов В.Б. просит переквалифицировать действия Бочковой Н.Н. на ч.1 ст.12.27 КоАП РФ.
 Законный представитель потерпевшей ….- Б.А.А. в судебном заседании пояснила, что о том, что произошло   18.01.2022, ей известно со слов ее дочери. Так, … переходила дорогу по пешеходному переходу у дома  1 по улице  Г.Баруди г.Казани, обошла одну автомашину, а другая сбила ее. Водитель вышла из автомобиля, спросила номер телефона родителей, но дочь испугалась. В этот момент подошла свидетель, проживающая в том же доме, что и они, и отвела ребенка домой. После работы Б.А.А. с …. обратились в травмпункт, где она продиктовала марку и государственный регистрационный знак автомобиля, который сбил ее дочь. Эти данные ей прислала соседка.
Допрошенный в судебном заседании 21.03.2022 для уточнения обстоятельств правонарушения инспектор ГИБДД УМВД России по г.Казани  Габдрахманов И.И. пояснил, что 18.01.2022 при несении службы в первую смену в составе экипажа «862»,  из дежурной части ГИБДД поступило сообщение о том, что у дома  1 по улице  Г.Баруди г.Казани произошло дорожно-транспортное происшествие – наезд на ребенка. Водитель был установлен во второй половине дня, им оказалась Бочкова Н.Н., которая была вызвана на место происшествия. Со слов Бочковой Н.Н., она совершила наезд на девочку, которая переходила дорогу по нерегулируемому пешеходному переходу. После чего остановилась, вышла из автомобиля и подошла к ребенку, но соседка забрала девочку домой, от помощи они отказались. Бочкова Н.Н. о ДТП никуда не сообщала, в связи с чем, в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.

Выслушав  участников процесса, исследовав материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

  В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие – событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять возможные меры для оказания доврачебной медицинской помощи пострадавшим; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

В силу пункта 2.6.1 названных Правил, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия, водители, причастные к нему, не обязаны сообщать о случившемся в полицию. В этом случае они могут оставить место дорожно-транспортного происшествия и:

оформить документы о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств;

оформить документы о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, заполнив бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования, - если в дорожно-транспортном происшествии участвуют 2 транспортных средства (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств, вред причинен только этим транспортным средствам и обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением этих транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия;

не оформлять документы о дорожно-транспортном происшествии - если в дорожно-транспортном происшествии повреждены транспортные средства или иное имущество только участников дорожно-транспортного происшествия и у каждого из этих участников отсутствует необходимость в оформлении указанных документов.

Исходя из приведенных положений пунктов 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.

Из материалов дела усматривается, что 18.01.2022 инспектором ОР ПДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Казани в отношении Бочковой Н.Н. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому Бочкова Н.Н. 18.01.2022 в 08 час. 30 мин у дома  1 по улице  Г.Баруди г.Казани, управляя автомашиной марки  …,  государственный регистрационный знак …/716 RUS, совершила наезд на пешехода … года рождения,  которая получила телесные повреждения, нарушила пункт 2.5 Правил дорожного движения, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставила место дорожно-транспортного происшествия.

Виновность Бочковой Н.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01743989; копией протокола об административном правонарушении 16 ЕВ 06354020; схемой происшествия; письменными объяснениями Бочковой Н.Н., законного представителя потерпевшей ….- Б.А.А.; рапортом сотрудника ГИБДД; оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Доводы Бочковой Н.Н. и ее представителя мировой судья не принимает во внимание, поскольку они опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств, не доверять которым у мирового судьи нет оснований. К данным доводам мировой судья относится критически и оценивает их как реализацию права на защиту в целях ухода от административной ответственности.

Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности Бочковой Н.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает.
С учетом представленных доказательств, мировой судья считает, что вина Бочковой Н.Н. нашла свое подтверждение и в ее действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожного – транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

То обстоятельство, что Бочкова Н.Н. стала участником дорожно-транспортного происшествия, обязывало ее выполнить требования пункта 2.5 Правил дорожного движения.

Оставив место дорожно-транспортного происшествия, Бочкова Н.Н. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, мировой судья признает смягчающим обстоятельством по делу.
   Обстоятельства, отягчающие наказание, не установлены.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения, данные о личности Бочковой Н.Н., смягчающее обстоятельстве, отсутствие отягчающих обстоятельств, цели наказания и его влияние на виновного, а также положение ст.3.9 КоАП РФ, в соответствии с которой административный арест не может применяться к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, мировой судья считает возможным назначить Бочковой Н.Н. минимальное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать  Бочкову Наталию Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Течение срока лишения водительского удостоверения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения. Водительское удостоверение должно быть сдано лицом в органы, исполняющие наказание, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти дней со дня получения его копии, через мирового судью.

Мировой судья

            А.А. Шараев

2